

2. oktober 2015

**Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xXx 2015 om ændring af landstingslov om indførselsafgifter.**

(Naalakkersuisoq for Finanser og Råstoffer)

Fra Siumut har vi følgende bemærkninger til Naalakkersuisut's forslag om ændring af landstingslov om indførselsafgifter.

Grundlæggende er det ikke Siumut's politik, at belaste befolkningen yderligere økonomisk, ved at indføre afgifter.

Vi ser fremlæggelsen af forslaget som en mulighed for at debattere, hvordan vi, på en anden måde, kan finde frem til alternative indtægtskilder. Når vi fra Siumut, ikke kan tilslutte os forslaget om at forhøje afgifter på visse fødevarer, ser vi denne anledning til at finde frem til alternative løsninger.

Vi er enige med Naalakkersuisut om, at afgiftsbelægge fyrværkeri, da vi ved hvor meget fyrværkeriaffald belaster miljøet.

Hvad enten det drejer sig om rygetobak eller snustobak, tilslutter vi os til forslaget om en yderligere afgiftsbelægning på tobaksvarer, fordi formålet er jo, at det sundhedsfarlige tobaksforbrug skal falde yderligere.

Men, vi ved jo, at mange borgere har svært ved at få det til at løbe rundt, rent økonomisk, derfor kan vi i dag heller ikke tilslutte os forslaget, om en yderligere afgiftsbelægning på importeret kødprodukter.

For Siumut er det vigtigt, at der altid skal være et klar formål bag enhver afgiftsbelægning. Denne første behandling giver også en mulighed for, at komme ind på om, hvordan vi kan finde frem til nye idéer. Vi kunne i fremtiden drosle ned på vores forbrug af udenlandske varer, ved selv at producere nogle af produkterne. Den grønlandske produktionen af kildevand, kører ikke så godt for tiden. En løsning kunne være at afgiftsbelægge importeret kildevand, således vi kan højne produktionen herhjemme. Vi vil derfor bruge denne mulighed til, at pålægge Naalakkersuisut om, at undersøge muligheden for, at afgiftsbelægge importeret kildevand, netop for at øge vores eget produktion.

Vi kan ikke undvige diskussionen om, at vi bruger alt for mange midler på administration, også fordi det er meget dyrt, at have et tosproget administrativt apparat. Denne diskussion er nødvendig, fordi vi skal finde midlerne. Vi skal planlægge, med det formål, at få flere grønlandsk sproget administrative medarbejdere, og vi vil spare ved at gøre det, fordi vi ikke længere behøver at oversætte alt til dansk. Grønlands Selvstyre, Kommunerne og flere af de Selvstyrejede selskaber er de dyreste i verden at drive. Vi kan ikke fortsætte på den måde, specielt taget i betragtningen af det lille befolkningstal vi har.

Grønlands Selvstyre bruger enorme summer på udenlandske konsulenter. Siumut fremlagde under forårssamlingen et forslag om, at undersøge fordelingen af midlerne til konsulentbistand, herunder

en vurdering om midlerne bruges forsvarligt. Hermed vil vi spørge Naalakkersuisoq for Finanser om, hvor langt man er henne i undersøgelsen?

Til slut skal vi fra Siumut pointere, at vi kun vil være med til forsvarlige afgiftsbelægninger, fordi vi arbejder ud fra de menige borgers interesser.

Med disse ord, indstiller Siumut forslaget til behandling i Finansudvalget, før 2. behandling.

Jens Immanuelson, Siumut